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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baq, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apasim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 33/2025

Jodo Monlevade, 06 de Junho de 2025

IIm2. Sr@
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagido de Contas Parcial 08 - Valor R$ 3.913,22
0OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n°® 14/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentagao referente a prestagao de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo |I;
- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo lI;
- Declaragso de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragao da realizagdo da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Lutceegend®
Mércl Ferreira Pires Cardoso
., Presidente da OSC
Mercia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: Q-‘!ﬂ.ﬂ?.ﬂ‘ R18.1R

Recebidoem: \& /06 /29 Responsavel: W

n 1 W e




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apagime email.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA

Funcio: Psicologa
Taiane D" Avila Souza Torres

Atividades: Relatério de
evolugdo dos pacientes.

- Gisla:l'l" r\‘lu ERL -'-"
_%‘:Q_Cmmmmm Prip
Gislaine Marcelino CNPJ: 19.155. 282/&001 ;.4
CPF: 114.938.816-12 ~. APAE/IM
Responsavel pela Prestacéo de Contas

prceau@®d
Mércia Fe‘!relra Pires Cardoso

Presidente da QSC
S Mgrc?a Ferre?ra Pires Cardose

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-15
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apagjm@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA N
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragéo é a execucdo do projeto *
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil’, que visal
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio|
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar og

OBJETO DA PARCERIA . .
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contemplal
a substituicdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixal
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUCAO 08/05/25 a 06/06/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

g PARCIAL 08
PRESTAGCAO DE CONTAS

VALOR: R$ 3.913,22

il

Contador da OSC

remando Vieira Baibo:
CRC-MG 79:875/04 7

Mércéia Ferreia Pires Cardoso

residente da OSC

Mércia Fesreirg Pires Cardo
SO
RG: MG-10,587.940 :
CPF: 040.424.516.16 i



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apaeim@amail com- Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

nd

Contador da OSC

dmando Vieira Baibos

C-MG 79.875/0-2

Weqonix)

Meéfkia Ferreia Pires Cardoso
Presidente da OSC
Mércia Fesreirg piy,
es Cardoso
RG: MG-10.58?.940
CPF: 040.424.516.15

2



06/06/2025, 08:14 Banco do Brasil

O visualizar Pix agrupados
g ? (G3330608020803791
| Consultas - Extrato de conta corrente DD Du1400

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente 61761-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do

extrato Més atual
Langamentos
bala?nté:ele i owprrtaénl = Ag. origem Lote  Historico Documento Valor R$ Saldo
07/05/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
06/06/2025 2220 02220 393 TED Iranst.Eletr.Disponiv 60.601 3.236,57D
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
06/06/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 60.602 676.65 D
06/06 08:08 APAE
06/06/2025 0000 00000 999SALDO 3.913,22D
st Rosgate Ao, B T smisac
Saldo 26.438.31C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/06/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/0772025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 30.366,81
+%+ A CONTA NAO FOT MOVINENTADA *++
Transaggo efetuada com sucessa por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
CPF: 040.424.516.16 (%

https:h‘autoatendimento.bb.com.br!apf—apj-auloatendimentoﬁndex.html?v=3.4.3#Itempfa!el~2Fconsultas~2F009-2.bb%th'—'sim&avaIie=sim



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGCAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNP.J N° 19.155.282/0001 -24

e-mail: projelos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 08/05/25 a 06/06/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
7i05/25 | ® SALDO RS 2826135 | 06/06/25 | * DESPESAS COMPESSOAL | pe 591309
ANTERIOR (Item 3)
N L ]
' e
PUBLICA MANUTENCAOQ (item 4)
® DEVOLUCOES DE ® DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 8) (ltem 5)
® OUTRAS ® DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (ltem 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
a TOTAL DE
03/05 RECEITAS R&  28.28125 | 06/06/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3.91322
- - - 06/06/25 | SALDO R$ 19.348,13
® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da
conta bancéria.
® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos deveri ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até 0 encerramento de conta bancaria.
® Os rendimentos serio contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
deste nstrativo e o saldo constante no extrato bancario.
9 mgmgn@
Contador da OSC Mércia Ferreira RitesCardoso
Presidente da OSC
o BaC00 liércia Fexreira Pires Cardoso
ndo Vier@ RG: MG-10,587.940 |
v G198 CPF: 040.424.516-16 W




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e-mail: projetos. apagim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO _
FUNGAO MES ) DATA DA
: REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
1) Taiane D’ Avila Souza Torres Psicologo Maio/25 RS 3.236.57 06/06/25
INSS Maio/25 RS 32831 06/06/25
oy 2) Encargos FGTS Maio/25 R$ 289,04 06/06/25
IR Maio/25 RS 58.40 06/06/25
R$  3.913,22
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)
)
W Wrcicarndes )

Contadonda OSC

Mércfa Ferreira Pifes Cardoso
Presidente da OSC

~ Mércla Fesreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



APAL JOAQ MONT EVADF

ASSOCIA(;A"\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24

ASSOCIACRO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2025
Coédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
35 Taiane D Avila Souza Torres 251510 52 Operacional Saide - Serdi/Pipa
Codigo | Descriciio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 3.624,28
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 328,31
108 IRRF 15,00 58,40
Total Vencimentos Total Descontos
3.624,28 387,71
Valor Liquido 3.236,57
Saldrio Base Salario Contr. INSS Base Cdlculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
3.624,28 3.624,28 3.624,28 289,94 3.017,08 15,00%
DECLARQ TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUID DISCRIMINADA NESTE RECIBO
0,6,95
DATA \J "ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Racursos Publico
Parcerla - Termo de Colaboragfio

v o
Wecicoda®)

Presidé;‘.te

LPAE/IM

.

Atesto que o5 servigos foram prestados

e/ou os materiais foram recebidos

Em_QG /. QQ... ./ &R5 .

APAE - dedJoao Monlevade




06/06/2025, 08:14

2

EmPnisa

Consultas - Emissdo de comprovantes

Banco do Brasil

G3330608020803791
06/06/2025 08:14:43

SISBB -
86/06/2025 -
2220902220

SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
AUTOATENDIMENTO - 88.14.43
SEGUNDA VIA 0801
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE:
AGENCIA:

ASSOCIACAO E 1 MONLEVADE

2220-9 CONTA: 61.761-X

FINALIDADE: @6 PAGAMENTU SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: @33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA:

CONTA:

2975-@ - AGENCIA DIGITAL 2975
3.054,260-3

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES

CPF/CNPJ:
VALOR: R$

138.112.326-06
3.236,57

DEBITO EM: 06/@6/2025

DOCUMENTO: 860601

AUTENTICACAO SISBB:

F.63A.271.F2A.4D2.210

el l)

RE: MG-10.587.940
:040.424 516.15

hups:llautoatendimento.bb.corn.brlapf-apj—autoatendimentoﬁndax.html?vasA.s#lternp!ate!—chonsu!tas-2F869-1.bb%aFavaﬁe=slm

{7

12



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacimi@amail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: MAIO/2025 -

Contratante: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio
Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funciondria:

Nome: Taiane D’avila Souza Torres

CPF: 138.112.326-06

Cargo: Psicologa

CTPS: 4984499 — Série: 050

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
3 el
2 Recesso - - - -
3 : :
4 . e A e
S 107.01 |4 37 (3.0 459 g
6 0104 (4 27 1300 . 50 " AT ux
T ot od |u 24 13 0% £.58 = y
8 2700 — e [ 254 m
9 — — — nel s\ ) TV
10 ey
i - - .
12 p7:03 (/- 3/ |04 (655 ML ude
1B ooy 47 30 /3 oz L 57 T
14 \ov-oa {4 26 /3.1 £.587 Nilule
15 |07 05 . — (34 ] \guu.n@
16 Rred T 7 S £>| WAL 4
b o
19 o % /. 29 13.0v /- 59 “TH s
20 o7 0¢ 41,90 (3 0% L 55- 1R
g; o703 | 3/ /3. 02 16- 57 il wla._
07. 02 o - /128 RN le,
23 G S = s "*—\(ngxkllpr-—
24 =
25 S jeea s : \ .
26 |ov.o/ {129 /3. 00 £ 50 XA Je~
27 _07:00 |41 74 3 02 L5 A Camlo,
28 |Ovawr Y 97 13 04 £6:56 ° W90 la—
29 |oy0> — — #-27° R0k udlo
3_0 o - — N N Y T
31 ==

o ~
- el )
* MércdFeseira Pires Cardibso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
L e Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@smail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaracao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob 0 N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
nimero 61.761-X, do Termo de Colaboragdo n° 14/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n® 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associacdo para fins
de recolhimento centralizado referente ao Més de Maio/2025, das seguintes

obrigagdes:
Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS IR Total
Taiane D’Avila Souza Torres 06/06/25 289,94 328,31 58,40 676,65

Atessedbl) ;

Parceria - Tarmo de Colaborag3o

NI

Mércia J:errelra Pires Cardoso Fernando' ieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
* Mércia Fesreira Pires Cardoso CRC - 79.875

RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424,516-15 - oira parpos?

rem 19.31510.2
CR
Fago coMl Recursos Pubhco Ateslo que os servigos furam prestados

e/ou os materigis foram racebidos

14 7 9094

Wit em_00/.Q0. /83, .

APAE/IM AP AE . deJoao Monlavads




06/06/2025, 08:14 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
86/06/2025 - AUTOATENDIMENTO - ©8.14.43

2220902220 2001
Comprovante Pix

CLIENTE; ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

SOBRE A TRANSACAO

H E00000000202506061107447151882689
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$676,65
TARIFA: R$6,69
DATA: 86/06/2025 - 08:98:09
DESCRICAO: Ressarcimento dos impostos

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155,282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 20002000000600523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 9,99%,
com valor miximo de R$10,8@8. 0 valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 06/06/2025 - 08:08:10

DOCUMENTO: @e6e682
AUTENTICACAO SISBB: 4.F93.E95.C45.085.8B2

Central de Atendimento BB
4804 2001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

880e 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0860 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditives ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagdo efetuada com sucesso par: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

-~

#erci Wbﬁgé%i%o
: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

httpsallautoatendimenlo.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentoﬁndex.htm!'?v=3.4 Siti template/~2F consultas~2F869-1 .bb%3Favalie=sim



APAL JOR0 MONT EVAIH

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade - MG, GEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apac@amail com- Fone: (031)3851.3952

Guias e Comprovantes dos

Impostos Recolhidos

v  GPS/INSS
v FGTS

v Copremon

Mérei 'f-%rre:m Pire ‘éardoso

87.940
CPF: 040, 424 516-16

24



. Documento de Arrecadacio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ a0 Social

19.155.282/0001-24 &SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO j
Periodo de Apuragao Data de Vencimento imero ¢o Documento
L Maiofz@ 20/06/2025 L 07.16.25154, 3535742-8

Observagdes

N° Recibo Declaragio: 50000349291966

Composicao do Documento de Arrecadacio

Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5.253,82 5.253,82
81 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:05/2025 Vencimento:20/86/2825
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADD 726, 44 726, 44
07 IRRF - RD TRB ASSAL PATS/AUS NO EXT A SERV PAisS
PA:085/20825 Vencimento:20/086/2025
Totais 5.980,26 5.980, 26
Feu'euaP Cardose
RG: MG-10.587. 940
\__ SENDA (Versio:5.2.5) Pagina: 1/1 : 040.424, 03/06/2025 10:26:25
858600000594 802603852510 71071625154 1 85357420909 5 AUTENTJCAQAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

i 85860000058 4 i I 80260385251 0 | | 71071625154 1 | 85357420909 5 CNPJ: 19.155.282/0001-24

" 1i Nimero: 07.16.25154.8535742-0
Pagar até: 20/06/2025
It Valor: 5.980,26




12/06/2025, 09:44 about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
12/06/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09.43,24
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2270-9 CONTA: 5.257-4

SEexzsEe EmSES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 801 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras B5B60000059-4 BO260385251-0
71871625154-1  B5357420909-5

Data do pagamento 12/06/2025
Numero do Documento 87.16.25154.8535742-0
Valor Total 5.980,26

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® 01 de 31 de outubro de 2011

vocumento: esazer T
AUTENTICACAO SISBB: 5.71A.33D.179.672.A20 -
Mﬁ%ﬁeﬁm P.-':'(g Cardoso
RG: MG-10.587,940
CPF: 040.424.515.15
43
about:blank mn

Digitalizado com CamScanner



( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

D 'g ‘tG} Pagar este documento até
[ CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razéo Social do Empregador 2 O / O 6 . 2 O 2 5
L 19.165.282 || ASSOCIACAQ DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO tia)

olher

Tag

rNL‘tm. de Pag. Identificador
- 1 0125060373333716-9 | 19155282 05/2025 MENSAL

Composicao do Documento

Informagées de recolhimentos do FGTS

GQuantidade

Indenizagao
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisorio Compensatoria Encargos FGTS Total
05/2025 26 534310 0.00 0.00 0.00 534310
Total FGTS: 5.34310 0,00 0,00 0,00 534310
Informagdes de recolhimentos do Consignado
Né&o ha informagdes de recolhimentos do Consignada
Total da Guia: 534310

= P
Observagées Mér rreira Pir 50

G: MG-10.587.940
_ ) X 5 CPF: 040.424.516-16
Data de geracdo da Guia: 03/06/2025 as 10:2715 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https://fgtsdigitaLsistema.gov.br

FETS

FUNDO OE GARANTIA DO TEMPD DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PIX Copia e Cola:

bxfhpif!!fcnlwl?ﬂe?!?8rl‘l:-lil.ldbOaiNﬂlelIfd:hizﬂ{DODS

0020101021226300014br  Gov. bob. pL2256dpin-greode. catza . gov..

23CAIZA

i14a620705034 # +6304n6cH
Payload Location: 2¢1

pil-qtzudc-=liu-yw.brll;-\f‘!!mbw’n”?S:l?c-ll'Iadb'!l!ﬂdt!:.ﬂi[d:h



about:blank

Page 1 ot |

SICO0B

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituigéo:

I1SPB:

Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

ldentificador:
ID Transacéao:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEP!I

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

09/06/2025 - 08:24:22

534310
06b120fd65654250a0083e65b26cdc07
EQ016442642025060910449Gh73ZBg0hc

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

i
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516.16

050

09/06/2025

25
"
ol

\::{39



APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B. Bati — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 : - F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 23 de maio de 2025

Para COPREMON: segue relagéo dos funcionarios associados com os respectivos salérios no

més de MAIO/ 025 e devidos descontos.

CPF:040.424.516-16

MAIO / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAX_A DE EMPRESTIMO DO CLUBE
Ne R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
| Edméia C Fernandes 1.637,13 32,74
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 23x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33
Gabrielle Carvalho
Barbosa Vieira de
Souza 2.658,79 53,17
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 11x20 — 179,56
120874 Gilcilene da Cruz Silva 1.518,00 30,36 03x12 — 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 04x10 — 385,38
121519 Marlene A. Teothénio 1.518,00 30,36 03X09 - 302,53
L 1 A 467,82 2.042,37 70,00
TOTAL ottt st et e 2.580,19
RG: MG-10.587,940 -
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Page 1 of 1

SICOOB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISER

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Pagamento

Tipo chave:

Chave:
Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicdo:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Descrigao:
ID Transagéo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEP!

01644264

Pix via chave

CPF/CNPJ

***310.649/0001-*

COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
18.310.649/0001-74

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00360305

09/06/2025 - 08:24:26

2580,19

COPREMON
E01644264202506091100BrmKMzdimJc

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

" érda en%%&”&g%o

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

09/06/2025



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joao Monlevade — MG, GEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaeim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacdo da
Sociedade Civil ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compd&em a prestagio de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragio n° 14/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia il subsequente ao da prestagio de contas.

Jodo Monlevade,06 de junho de 2025

AACGER oA
Mé[cia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

" Mércia Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXOV
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaracao.

Jodo Monlevade,06 de junho de 2025

o

\/
Assinatura do contador d carimbo ou identificagéo
Fernando Vieira Barbose
CRC-MG 7987 8I0-2

—

. 4::@@;@
J Mért:fégwa Pires Cardoso
: MG-10.587.940 _
CPF: 040.424.516-16 a9



CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

|NOME..... .. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA |
| REGISTRO......... : MG-079875/0-2 |
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE |
CPE.......crcmeiince : ** 512 656-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor 3 respectiva acdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 12/05/2025 as 10:32:32.
Vélido até: 10/08/2025.
Cddigo de Controle: 815959,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

—_—

W)
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424 515.15
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APAE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS DA PARCIAL 08 DO TERMO DE
COLABORAGAO N° 14-2024- CMDCA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>, CMDCA Jo&o Monlevade
<cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social <social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene .
<girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Boa tarde a todos!

Apos analise da prestagéo de contas da parcial 08 do Termo de Colaboragdo n® 14/2024- CMDCA, seguem as
“™  pendéncias para as devidas providéncias e ajustes:

« Pagina 03 -Anexo Il Relatério de Execugdo do Objeto-REO- Corrigir o periodo de execugdo 08/05/2025 a
06/06/2025.

+ Pagina 14- Formulario 02- Demonstrativo de Execugdo da Receita e Despesa -Corrigir o saldo da parceria
R$ 24.348,13.

Prazo para a entrega da documentacgédo: 26/06/25, até as 16h, impreterivelmente.

. 1 = rj_.. - 5 \ .y "‘ 1 :’—'\ )
Atenciosamente i | OgIV V“e"\i’-}‘;’d L0 U \-}’ 3 e U 3006125

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a: r-3899596752622704158&simpl=msg-a:r-88223165326...

25 de junho de 2025 as 12:57

¥§ Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@g{maiI,%pm%I

1M



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
v & ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
e PTT a Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
Bl e-mail: projetos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE]
OSC PARCEIRA .
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragéo é a execugéo do projeto
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil’, que visal
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio)
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os
OBJETO DA PARCERIA o ]
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contemplal
a substituicdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixal
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.
PERIODO DE EXECUGAOQ 08/05/25 a 06/06/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24
” PARCIAL 08
PRESTACAO DE CONTAS
VALOR: R$ 3.913,22

/\
) ’ Méf(& Em Pires Cardoso
1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: : MG-$0.587.940
— Objetivo Geral:

“O principal objetivo desta parceria ¢ promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso ser4 alcangado atraves da substituiggo dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

— Objetivos especificos:

¢ Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia a equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagdes, escuta ativa e apoio emocional.

* Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servicos
prestados.

* Reduzir riscos de contaminagéo: implementar o uso de jalecos como protec¢ao individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmiss&o de microrganismos, garantindo maior segurancga durante os
atendimentos.

e Fomentar a comunicagio e socializagdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integragéo e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integragao.

e Garantir a organizacéo e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreenséo, o dialogo e a
transmiss&o de einformagdes essesnciais para o atendimento.




ASSOCIAGAO DEPAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE e
ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA T My
Rua Palmas, 234, Baii, Jo&io Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

PERIODO: 08/05/25 a 06/06/25
Conta: 61761-X

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
7/05/25 ® SALDO o - 06/06/25 | ° DESPESAS COM PESSOAL R$ 3.91322
ANTERIOR - (ltem 3) '
R
- PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
®* DEVOLUCOES DE ® DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
® QUTRAS ®* DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (ltem 6)
®* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
°® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
—— TOTAL DE - o
~A8/05/25 RECEITAS 06/06/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3.913,22
- - - 06/06/25 | SALDO R$ 24.348,13

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacéo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancéria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

o

Fernando Vieira Barbosa

LQ'(/C'LC'EEU(@

Mércid Ferreira Pires Cardoso

Contador da OSC residente da OSC
CRC - 79.875 Meércia Fesroirn b
ira Barbos? 1a Fesreira Pires Cardoso
Fernando Vieira RG: MG-10.587.940

CRC-MG 79875102 CPF: 040.424,516.1
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAD
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGCOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comisséao de Monitoramento & Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros: ¢

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA

RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO ?
JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

2 2 © 2 @ &

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na dala de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCONUELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 14/2024

\Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta
centavos) - repasse em 26/09/2024
Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025

Prestagio de contas : Parcial 08 no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze reais e vinte e dois

centavos) - referente ao més de maio/2025.

MONITORAMENTO
O objeto desta parceria é a execugdo do projeto “Ampliando os Servigos
de Assisténcia Infantojuvenil’, que visa aprimorar o atendimento aos
usuarios e seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias
OBJETO DA PARCERIA
eficazes para enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias. O
projeto também contempla a substituigdo de equipamentos tecnoldgicos
obsoletos e de baixa funcionalidade.
PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Maio/2025
NESTE RELATORIO
ACOMPANHAMENTO DAS O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
~. | AGOES DA PARCERIA periodo em analise.
RESULTADOS [ X] parciais
As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo
ACOMPANHAMENTO DAS .
em analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da
METAS DA PARCERIA E EFEITO
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagéo para composi¢cdo do
SANEADOR DO
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagbes para
MONITORAMENTO
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

Do) S
“7 )
R

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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TRANSPARENCIA E CONTROLE

7, 3@,
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de m

de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
Monlevade nos seguintes enderegos:
e https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.htm|

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.html

e hitps://pmim.mg.qgov.br/parcerias

AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

No més de maio houve atendimento da Psicologa, sendo:

- 35 usuarios

- 97 sessdes

Demais metas alcangaram o publico previsto no plano de

trabalho.

ANALISE QUALITATIVA

Este projeto contempla trés frentes principais:

1. Contratagdo de um profissional de Psicologia,
visando enriquecer o suporte técnico e emocional
oferecido aos atendidos.

2. Aquisicdo de  equipamentos  tecnolégicos
modernos, incluindo trés notebooks, um computador
de mesa, dois tablets, uma impressora e um HD
externo, para otimizar os processos administrativos e
pedagogicos.

3. Confecgido de jalecos, para reforgar as medidas de

seguranca e higiene no atendimento.

Essas agbes sdo indispensaveis para qualificar o servigo
prestado pela APAE, assegurando que as criangas e
adolescentes atendidos possam se desenvolver em um

ambiente seguro, acolhedor e tecnicamente adequado.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X1 Social

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas
respectivas Comissdes, s&o os orgdos responsaveis pelo

controle social da parceria.

FATOS OBSERVADO\S

A OSC cumpriu as metas pactuadas no plano de trabalho no

SO~ %Mé‘

arcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG

WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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periodo em analise.

Conclui-se que a APAE executou as ag¢des descritas no plano

CONCLUSAO ) )
de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 01 de Julho de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 01 de Julho de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO:[X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:
Artigo 59.

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagcdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagcdo pela administragdo publica e pelos 6rgdos de
controle, a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das dreas correspondentes de atuacdo existentes em cada esfera de
governo. (Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

M

Renata dé irg Borges Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -

José Sifvério dos Sahtos %L}JJW
- Membro - - Membro - '
Carolina Moreira Djarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br




P (53
PREFEITURA OF @ QA Y,
Nlgv

MONLEVADE

ADMIMISTRAGAD 2025 - 2028

a0%

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE;

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicacéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

i o i

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Wi

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se da analise técnica da Prestacdo de Contas Parcial n° 08, apresentada pela
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente
a execugdo do Termo de Colaboragdo n° 14/2024, celebrado em 13 de junho de 2024 com o
Municipio de Jodo Monlevade, no dmbito do Chamamento Publico n° 01/2024, sob a gestao
do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA, com recursos
oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia — FMIA/JM, por meio da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

O objeto da parceria consiste na execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, cujo escopo contempla o aprimoramento dos atendimentos
prestados aos usuarios e seus familiares, bem como a modernizagéo do parque tecnolégico
da entidade, mediante a substituicdo de equipamentos obsoletos e de baixa funcionalidade.
Tais agdes estdo devidamente formalizadas no plano de trabalho, parte integrante e

indissociavel do Termo de Colaboragéo.

Compete ao CMDCA a analise e aprovagéo do projeto e do plano de trabalho, conforme
deliberagdo de sua plenaria. Por sua vez, cabe ao Gestor de Parcerias acompanhar,
fiscalizar e analisar a execugdo da parceria, sempre em observancia as disposigdes
constantes no processo administrativo e nas deliberagdes do conselho gestor, conforme
estabelece o artigo 59, §2°, da Lei n°® 13.019/2014.

O processo de prestagédo de contas foi instruido com o Relatério Técnico de Monitoramento
e Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula n°
13.996, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela
Portaria Municipal n°® 401/2025, de 10 de margo de 2025.

O referido relatério técnico atesta o cumprimento das metas e dos resultados previstos para
o periodo da prestagéo de contas parcial n°® 08, bem como a regular aplicagéo dos recursos
repassados, com respaldo na documentagéo fiscal apresentada. N&o foram identificadas
inconsisténcias que comprometam a execugdo do objeto ou a conformidade da aplicagéo

financeira.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



13.019/2014, os quais estabelecem, respectivamente, a competéncia do conselho gestor no

monitoramento das parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, e a
obrigatoriedade de que a prestagéo de contas contenha elementos suficientes para permitir
ao gestor avaliar o cumprimento do objeto pactuado, as atividades realizadas, o alcance das
metas e os resultados obtidos.

Diante do exposto, atesto com REGULAR a Prestagdo de Contas Parcial n° 08 da
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente ao
Termo de Colaboragdo n°® 14/2024, no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze
reais e vinte e dois centavos), considerando que foram cumpridas as obrigagbes
assumidas, tanto no aspecto fisico quanto financeiro, em consonéncia com os principios da
legalidade, da eficiéncia, da transparéncia e da boa gestdo dos recursos publicos, nos
termos da Lei n® 13.019/2014.

Diante do exposto, encaminho os autos deste processo de prestagédo de contas a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, para analise e manifestagéo conclusiva, nos termos do art.
69, §5°, da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro
de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 1° de junho de 2025.

\

)
\ 0

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 -~ www.pmjm.mg.gov.br



5 JOAO MONLEVADE
PREFFITURA MUNICIFAL

Administeacgio 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

RQESOLVE:

Art. 1‘{ Delagar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enire o
Muni¢ipio'e as Organizagbes da Socisdade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prastagio de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo inico - A manifestag&o conclusiva sobre a prestagdio de contas fica condicionada a:

{- Apresentag;ao do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comiss@o da
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Il - EmissSo do Parecer Técnico de analise de prestagéo de contas palo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

'\ "
P Sy,
Laércio José Ribeiro -
Prefeite Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 20 vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

..-//
Gentil Lutas Woreira Bicalho
T Agsdpstf de Governo

Rua Geréide Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigo ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - vwww.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de U folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 08 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
14/2024 da APAE - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é a execugcdao do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituigdo de
equipamentos tecnologicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 01 de julho de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 08 referente ao Termo de Colaboragdao N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apds andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas da Parcial 08, no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze

reais e vinte e dois centavos).

A aprovagao fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
0s quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Jodo Monlevade, O\ de julho de 2025.

fow

Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — emalil: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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